
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1730 DEL 15-07-2022

N. SETTORE 347 DEL 15-07-2022

Oggetto:
Affidamento Servizio di conferimento, recupero e/o smaltimento rifiuti prodotti
dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER 20.03.06)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento Servizio di conferimento, recupero e/o smaltimento rifiuti prodotti
dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER 20.03.06)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con determinazione dirigenziale n.25 del 19/01/2021 si è proceduto all’aggiudicazione efficace-
alla società Caruter srl della gara europea relativa all’affidamento settennale del Servizio di
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. del Comune di Milazzo;

che in data 16/04/2021, a seguito Verbale di avvio dell’esecuzione del Contratto, si è dato concreto-
avvio al Servizio settennale di igiene urbana;

che con DDG n. 396 del 17/05/2021, rilasciato dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi-
di Pubblica Utilità – Dipartimento Acque e rifiuti, il Comune di Milazzo è stato autorizzato a smaltire
i RSU, codice EER 20.03.01, presso l’impianto TMB sito in Trapani, C.da Belvedere, gestito dalla
Società Trapani Servizi S.p.A.;

che il già menzionato impianto TMB sito in Trapani non riceve i rifiuti provenienti dalla pulizia di-
pozzetti e caditoie, codice EER 20.03.06;

che, pertanto, occorre far ricorso ad un impianto autorizzato al conferimento, recupero e/o-
smaltimento di detti rifiuti, ad una ditta regolarmente iscritta all’Albo Nazionale dei gestori
ambientali;

in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e necessità in-
previsione di potenziali gravi danni in occasione di eventi piovosi più o meno violenti;

Ritenuto urgente ed inderogabile avviare le procedure di scelta del contraente a cui affidare il servizio,
avvalendosi di quella più idonea a consentire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi
che l’Amministrazione si è prefissata;

Visto e richiamato l’art.32 del D.lgs. 50/2016, a termine del quale, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre
in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n.48, nel
testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 2 di 6



Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Considerato:

che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’appalto del "Servizio di
conferimento, recupero e/o smaltimento rifiuti prodotti dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER
20.03.06)";

che l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto all’operatore economico selezionato, che lo
stesso contratto sarà concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
Codice, mentre le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale
d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di
cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della
L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

Che la modalità di scelta del contraente può avvenire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a, del D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021 (cd
semplificazioni-bis,) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l’affidamento
dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097, del 26/10/2016;

Dato atto che il RUP ha stimato una produzione dei rifiuti prodotti dalla pulizia di pozzetti e caditoie
(cod. EER 20.03.06) per un quantitativo annuo pari a circa 150 tonnellate;

Dato atto, altresì, che il RUP, a seguito indagine di mercato, ha individuato la ditta Gestam s.r.l., con
sede legale in Villafranca Tirrena (ME), quale più idonea per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

Vista la nota prot. n. 51541 del 14/06/2022, con la quale il Dirigente del 4° Settore ha richiesto alla ditta
Gestam s.r.l., con sede legale in Villafranca Tirrena (ME), offerta per il conferimento, recupero e/o
smaltimento di rifiuti prodotti dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER 200306);

Vista la nota prot. n. 52379 del 16/06/2022, con la quale la ditta Gestam s.r.l. ha presentato la propria
offerta per un costo pari ad € 0,40/Kg, per rifiuti con analisi di caratterizzazione conforme alla tabella 5,
allegato 4 del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii., e pari ad € 0,90/Kg per rifiuti non sottoposti ad alcuna
caratterizzazione;

Ritenuto di avvalersi dell’offerta per i rifiuti con caratterizzazione, pari ad € 0,40/Kg e allo scopo è stata
affidatae al laboratorio Capone Lab srl, con sede in Milazzo, l’analisi di caratterizzazione dei rifiuti di
che trattasi, giusta determinazione dirigenziale n. 324 del 01/07/2022;

Dato atto che l’importo complessivo del servizio, stimato per un quantitativo annuo di 150 tonnellate,
risulta pari ad € 60.000,00 escluso IVA al 10%;

Considerato che l’art. 1 comma 2 della Legge 11.09.2020 rubricata "Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e
38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 3 di 6



progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.lgs n. 50/2016 mediante
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto il Durc on line n° prot. INAIL_33436581 quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli
adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 12/10/2022;

Vista la verifica equitalia dalla quale la ditta risulta soggetto non inadempiente;

Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., è il
seguente: CIG n. 9318150CA0;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs.
118/2011);

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

07.09.1998, n. 23;

23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 N. 13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

Di attivare con la presente determina, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/20201)
modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del
29 luglio 2021, la procedura per l’appalto del "Servizio di conferimento, recupero e/o smaltimento
rifiuti prodotti dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER 20.03.06)."

Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, che la modalità di scelta del contraente può avvenire2)
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal
D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021.

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del3)
contratto i seguenti elementi:

Fine: procedere all’appalto del "Servizio di conferimento, recupero e/o smaltimento rifiutia)
prodotti dalla pulizia di pozzetti e caditoie (cod. EER 20.03.06)";

Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato mediante la procedura dib)
affidamento diretto;

Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;c)

Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso deid)
lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato
Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge
136/2010 e della Legge 217/2010;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 4 di 6



Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) dele)
D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in
Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Di affidare alla ditta GESTAM srl con sede legale in Villafranca Tirrena (ME), viale della Scuola,4)
Area Industriale Ex Pirelli, P.IVA e C.F. 02599830839, che ha formalizzato l’offerta pari ad €
0,40/Kg, per rifiuti con analisi di caratterizzazione conforme alla tabella 5, allegato 4 del D. Lgs.
36/2003 e ss.mm.ii., e pari ad € 0,90/Kg per rifiuti non sottoposti ad alcuna caratterizzazione;

Di impegnare la complessiva somma € 66.000,00 compreso IVA al 10% di cui € 60.000,00 per il5)
beneficiario ed € 6.000,00 per l’erario dello stato al piano finanziario 1.03.02.15.004 –
missione/programma 09.03 ex cap. 3317, esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che il codice Univoco è il 9FEKNN;6)

Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico7)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n.8)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.9)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli10)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della11)
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   434 del 15-07-2022  a Competenza   CIG 9318150CA0

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento Servizio di conferimento, recupero e/o smaltimento rifiuti prodotti dalla pulizia di

pozzetti e caditoie (cod. EER 20.03.06)

Importo  2022 €. 66.000,00

Beneficiario     16322   GESTAM SAS DI PERRONI MARIANO & C.

Milazzo, lì 15-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1730 del 15-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-07-2022.

N. Reg. Albo: 3038

Milazzo, lì 18-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1730 del 15-07-2022
Pag. 6 di 6


